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Abstrakt

Práce se zabývá severočeským folklorním souborem Nisanka, jeho historií

z ručně psaných kronik a hlavními osobnostmi souboru. Stručně zpracovává

folklor v severních Čechách, dvě hlavní osobnosti tohoto kraje a typické tance.

Dále práce představí pásma a tance, které pro Nisanku vytvořila choreografka

PaedDr. Jana Hanajová a také na to, jak soubor hodlá i nadále pokračovat ve své

činnosti.
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Abstract

The work is mainly about folk dance ensemble Nisanka in North Bohemia, its

history from handwritten chronicles and the main characters of the ensemble.

Briefly processes the North Bohemian Region, its two main personalities and

dances. We also take a look at the ensemble repertoar and also how the

ensemble intends to continue its work.
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1. Úvod

Folklor severních Čech je mi velmi blízký. Jednak proto, že moje maminka vedla

dětský soubor Nisanka a sama v něm také tančila a za druhé, protože v témže

souboru tančím nyní i já sama. Dalším důvodem je také fakt, že moje první

taneční krůčky byly právě prvky lidového tance.

Jako téma jsem si tedy pro svou bakalářskou práci vybrala Folklorní soubor

Nisanka. Zaměřila jsem se okrajově na specifikaci regionu severních Čech, jeho

tance (konkrétně z oblastí Podještědí, Pojizeří a Podkrkonoší) a jeho dvě hlavní

historické a etnografické osobnosti. Nejobsáhlejší částí práce je zpracování

historie souboru, kde jsem čerpala především z ručně psaných, nestránkovaných

a nikdy veřejně publikovaných souborových kronik. Bohužel u prvních dvou

nejstarších kronik není známo, kdo je psal. U dalších dvou se pak jedná o dvě

členky souboru Zuzanu Křapkovou a Petru Handlířovou. I tak se ale jen velmi

těžko rozpoznává, která z výše jmenovaných zapsala jaký údaj. Dalším

problémem je i nepoměr popisovaných událostí. Některé jsou v kronice zapsány

velmi stručně, jen na několik řádků a jiné naopak na několik stran. Vybírala jsem

tedy jejich důležitost podle svého vlastního uvážení. Tyto kroniky jsou vedeny

pouze do roku 2004 a tak zbytek informací je jen okrajově dohledatelný

z rozpravy s hlavní vedoucí a dlouholetými členy souboru.

Abych dostala co nejucelenější obraz o souboru, věnovala jsem další část své

práce hlavním osobnostem souboru, které byly ochotné se mnou udělat krátký

rozhovor a zavzpomínat na svůj život s Nisankou i bez ní. Protože se jednalo

o přátelské rozhovory, které se často dotýkaly i nepříjemných témat, rozhodla

jsem se tyto rozhovory nezveřejňovat celé. Vybrala jsem pouze nejdůležitější

pasáže pro dokreslení historie souboru. Ze stejných důvodu jsem se rozhodla

rozhovory nepřepisovat.

Kapitola Pásma a tance je pojatá jako seznam většiny tanců a pásem, které

choreografka Jana Hanajová pro soubor vytvořila. V přílohách práce jsou

fotografie a články z fotoarchivu a kronik souboru a také jeden obrázek

s Národopisnými oblastmi České Republiky, pro lepší představu umístění

popisovaného kraje.
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2. Specifikace kraje

Folklorní soubor Nisanka byl založen ve městě Jablonci nad Nisou a jeho členy

jsou obyvatelé Jablonce nad Nisou, Liberce, Turnova a dalších okolních obcí.

Zkušebnu má soubor v Kulturním domě v městské části Jablonce nad Nisou,

Kokonín. Geograficky se tedy jedná o severní Čechy, Liberecký kraj. Z hlediska

folklorních oblastí zpracovává soubor region Podještědí, Pojizeří a Podkrkonoší.

Všechny tyto oblasti mají stejné především to, že písně i tance zaznamenal

a následně většinu sesbíraného materiálu vydal v několika publikacích, profesor

Pavel Krejčí. Jeho popisy tanců a písní jsou hlavním pilířem souborové

choreografické a písňové tvorby. Mezi zdroje také patří sběratelská činnost pana

řídícího učitele Václava Havla a Josefa Horáka, ale těmito osobnostmi se tato

práce nezabývá. Další významnou osobností, která souboru přispěla k jeho

autentičnosti, byl PhDr. Josef Václav Scheybal. Právě díky jeho nákresům

si soubor nechal ušít „správné“ podještědské kroje.

2.1. Severní Čechy

Geografický vývoj této části republiky dokládá, že území severních Čech

prodělalo složitý vývoj během dlouhých geologických období. Během jednoho

z těchto období zde vzniklo rozsáhlé pohoří. Jako severní okraj Českého masívu

představuje toto území dnes již pevnou část zemské kůry, jenž se od dob

staroprvohorních vrásnění téměř podstatně horotvorně nezměnila (Kropáček

a Paul, 1981).

Lidová kultura severních Čech se liší od jiných díky několika faktorům. První

a jeden z nejzásadnějších jsou takzvané přírodní podmínky- vyšší nadmořská

výška, zvlněné pohoří, lesy plné balvanů, drsnější podnebí a minimální úrodnost

kamenité půdy. Dalším faktorem ovlivňující lidovou severočeskou kulturu

je blízkost státní hranice, která téměř kopíruje hornatost kraje. Neméně

důležitým faktorem je existence česko-německého národnostního rozhraní. Ruku

v ruce s těmito faktory se zde rozvíjel i průmysl. V severních Čechách to byl

hlavně textilní a sklářský průmysl. Zprvu se jednalo o pouze rozptýlené

provozování průmyslu (malé rodinné podniky), ale počátkem 19. století se čím
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dál více prosazovala tovární velkovýroba. Téměř v každé vesnici krkonošského

a lužického podhůří se nacházely faktorské domy. Další důležitý aspekt, který

ovlivnil lidovou kulturu severu, byla národnostní nesnášenlivost mezi českým

a německým obyvatelstvem. Mezníkem pro vztah obou národností byl rok 1848,

po kterém byla uměle vytvářena vztahová propast, která se neustále

prohlubovala. K posílení nesnášenlivosti byla zneužívána i lidová kultura, o které

se tvrdilo, že je již od samého počátku národnostně nesnášenlivá. Tyto nepravdy

si němečtí vlastivědní pracovníci vymýšleli i přesto, že existoval jasný důkaz

o úzké spolupráci mezi německými a českými lidovými vrstvami. Další

zpochybnění názorů těchto pracovníků se dá doložit i úzkou spojitostí mezi

lidovou kulturou sousedních států a také působením českých i německých

řemeslníků, dělníků a lidových umělců jak v německém prostředí,

tak v českojazyčných regionech. Významný doklad o spolupráci mezi

národnostmi byla i domácká výroba věcí potřebných pro každodenní život. Právě

díky ní bylo možné najít velice podobné kusy nábytku jak v Českých, tak

v Německých domácnostech. Oděv obyvatel severních Čech se postupem času

také měnil. Součásti kroje se postupně odkládaly a to především díky levným

fabrickým látkám, které je postupně nahrazovaly. Mizely výšivky, rostla záliba

v tureckých šátcích a tmavších barvách (hnědá, zelená a černá). Tradiční kroj

si i přes nové oděvní způsoby okolí, zachoval právě region Podještědí (Scheybal

a Scheybalová, 2006).

Horská oblast lákala od osmnáctého století spoustu návštěvníků od amatérských

botaniků, po průkopníky turistiky. Druhá polovina devatenáctého století a hlavně

pak devadesátá léta, přinášejí na sever Čech lyžařský fenomén. Ruku v ruce

s rostoucí oblibou lyžování rostly i nové patrové noclehárny, které se v naší době

přeměnily na vysokohorské penziony (Scheybal a Scheybalová, 2006).

… Rozmanitos byla hlavní vnadou

krajiny této; milostná spanilost

a vážná velebnost byly v ní spojeny

jako v obličeji jarého jinocha,

který teď zesmutnělý hleděl v ni …

-Karel Hynek Mácha, 1834
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2.2. Tanec v severních Čechách

Typickými tanci pro Severní Čechy jsou tance s proměnlivým taktem- mateníky,

tance jejichž principem je ustálené střídání dvoudobého a třídobého taktu

ve střídavém provedení tanečních kroků obkročáku a sousedské. Oba kroky

mohou být různě obměňovány nebo nahrazovány kroky jinými (polka, mazurka

apod.). Během jedné melodické fráze dochází ke změně taktu, proto se změna

týká pouze taktu a ne samotného tempa. Mateníky patří do skupiny tanců

s pevnou vnitřní vazbou na hudební doprovod, uvádí Mgr. M. Fričová (moodle

HAMU, 2012).

Pavel Krejčí o matenících píše: “Tyto tance jsou totiž postaveny na kontrastu,


[…]


ve věku od 3 do 14 let. Zkouší úterý od 15:00 do 19:30 a ve čtvrtek

od 16:00 do 17:00 hodin. Působí pod Domem dětí a mládeže Vikýř, a o malé

tanečníky se starají zkušené tanečnice a choreografky Alena Francová a Jana

Hanajová.

Dětská kapela má 5 členů. Členové kapely, jsou potomci současných

souborových členů. Kapela se skládá ze čtyř houslí a jednoho bicího nástroje.

Přípravka Nisanky má 16 členů a jedná se o děti ve věku 12-18 let. Zkouší každý

pátek od 18:00 do 19:30 hodin (někteří členové tančí také již s dospělými).

Nisanka (také zvaná Velká Nisanka) má 16 členů a zkouší každý pátek

od 19:30 do 22:00 hodin.

Nisanka Plus má 10 členů a zkouší každou středu od 19:00 do 21:00 hodin.

Velká kapela má 6 členů, troje housle, basa, dva klarinety.

Soubor pravidelně jezdí na tuzemské folklorní akce, staročeské trhy

a Mezinárodní folklorní festivaly - Pardubice - Hradec Králové, Strážnice, Písek,

Ozvěny Horňácka, Hlinecké slavnosti, Frýdek-Místek, Plzeň, Krásná Lípa,

Čermenské slavnosti, Mělnický Vrkoč a mnoho dalších. Dále soubor aktivně

spolupracuje se zahraničními soubory a prezentuje se na festivalech po celém

světě- Itálie, Francie, Makedonie, Slovinsko, Německo, Polsko, Chorvatsko

a další. Hostoval v roce 2007 a 2010 na Mezinárodním folklorním festivalu

v Nova Petrópolis ve státě Rio Grande do Sul v Brazílii. Společné přátelství

s potomky severočeských krajanů přispělo k uzavření oficiálního přátelství mezi

městy. V letech 2010 až 2012 se soubor aktivně zúčastnil česko-polského

projektu „Setkávání“. V letech 2011 a 2012 spolupracovala Nisanka na česko-
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polském projektu se souborem Szklarki z Piechowic, jehož výsledkem je společné

CD a zpěvník. Rok 2007 přinesl souboru patronství nově postavené rozhledny

Nisanka v Nové Vsi nad Nisou, kde se soubor pravidelně představuje se svými

tanci na Jarních slavnostech.

Od roku 2000 se soubor tradičně podílí na organizaci Velikonočních slavností

a do dnes každoročně pořádá program Vánoce s Nisankou v Městském divadle

(Jana Hamplová, osobní poznámky, 201437)

Na rok 2020 plánuje soubor zájezd do zahraničí na Mezinárodní folklorní festival.

Dále je v plánu Nisanky zaměřit se na souborovou přípravku, kde je v současné

době 8 párů které se zapojují i do tanců velkého souboru. Další věcí, která

se plánuje je zapracovat na souborové muzice, tedy sehnat další ochotné

a šikovné muzikanty. Co se krojů a kostýmů týče, je v plánu ušít kabátky

k dámským slavnostním krojům, na které je již nakoupena látka. Velkým plánem

pro soubor je zpracování video archivu choreografií s popisem tanečních kroků

a v neposlední řadě doplnit chybějící roky v kronikách. Dále by Jana Hamplová

chtěla i nadále spolupracovat se spřátelenými soubory. V plánu má Jana

Hamplová také spolu se souborem přiblížit jabloneckým občanům folklorní tance,

hudbu a zvyky ze severovýchodních Čech. Toto chce uskutečnit formou besed,

přednášek, představení i skrze internetové a tiskové zdroje informací.

37 Osobní poznámky vedoucí souboru Jany Hamplové, které mi dala k dispozici
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7. Závěr

Cílem mojí práce bylo zmapovat alespoň částečně působení folklorního souboru

Nisanka na neprofesionální folklorní taneční scéně. Díky pročtení čtyř původních

kronik (které jsou samozřejmě psané vlastním pohledem kronikáře) a několika

rozhovorům, které jsem měla možnost vést, jsem dostala zcela nový pohled

na působení souboru. Jako malé střípky se mi před očima začalo skládat i dnes

pro mě ne zcela kompletní zrcadlo téměř padesát pět let fungujícího souboru.

Propletené vztahy ne jenom taneční, ale i rodinné a partnerské jsou to, co soubor

neodmyslitelně propojuje, ale někdy i rozděluje. Je až neuvěřitelné kolik malých

a na sebe navazujících příběhů můžeme najít v jednom souboru, kam si lidé

z různých zaměstnání chodí zatančit s láskou k tanci a zároveň si tancem

odpočinout. Přála bych souboru Nisanka, aby měl před sebou ještě mnoho

desetiletí plných tanců. Určitě bude zajímavé sledovat další vývoj tohoto souboru

i do větší a odvážnější hloubky než se to v této práci podařilo mně. Některé

události, ale musí zůstat alespoň lehce zahaleny do folklorního tajemství, aby

mohly být s velkým zájmem jednou znovuobjeveny a interpretovány jinak

a čerstvěji.

Ráda bych poděkovala všem členům souboru Nisanka za jejich vstřícnost

a poskytnutí rozhovorů.

Souboru do dalších let přeji hlavně co nejvíce povedených a krásně odtančených

vystoupení jak na domácí, tak na zahraniční scéně. Tanečníkům a muzikantům

pak aby neztratili v sobě objevenou lásku pro folklorní tradice a s radostí

jí i nadále předávali divákům. Oběma Janě Hamplové a Janě Hanajové přeji

pevné nervy s ne vždy docela poslušnými tanečníky a mnoho úspěchů na

folklorní taneční scéně.
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Příloha č. 1: Archiv Folklorního souboru Nisanka

Původní soubor Nisanka, 1960

Soubor na prvomájovém průvodu, 1960
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