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OPONENTSKÝ POSUDEK
vysokoškolské kvalifikační práce

Program: bakalářský

Obor: Pedagogika tance
Jméno studenta: ŠOURKOVÁ Jana
Název práce: Folklorní soubor Nisanka
Vedoucí práce: Mgr. Marie FRIČOVÁ, Ph.D.

Oponent práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

A B C D E F
Volba tématu X
Formulace cílů práce X
Volba metodiky zpracování X
Splnění cílů práce X
Obsah práce X
Práce s prameny a zdroji informací (citace,
odkazy a poznámky)

X

Struktura a formální úprava práce X
Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

X

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) X
Aktuálnost a odborný přínos práce X

Text posudku:

Jana Šourková si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma, ke kterému má
osobní vztah – věnovala ji činnosti folklorního souboru Nisanka, jehož je sama
členkou. V tom spočívala její výhoda i úskalí. Hlavním pramenem pro práci se
staly souborové kroniky a rozhovory s představiteli souboru. Právě tyto
„soukromé“ zdroje představovaly jak výhodu, tak metodologický problém.
Poskytly jí pohled do vnitřních záležitostí souboru, autorce se však nepodařilo
odpoutat se od pozice insidera, nenašla kritický odstup od zdrojů, se kterými
pracovala, příliš podlehla tlaku osobních vztahů ke zdrojům svých informací.
Cíle práce nejsou jasně formulovány, ani v nějaké jednoznačnější podobě
z textu nevyplývají, nebo jen ve velmi obecné podobě. Autorka si při práci
s kronikami dost nevyjasnila, co se z nich bude snažit získat, odpovědi na jaké
otázky v nich bude hledat. Nakonec z nich jen vybírala informace o činnosti
souboru v jednotlivých obdobích, ty však dále neverifikovala,
neobjektivizovala, ani je neinterpretovala. Čtenář se tak dozvídá, co se v
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souboru dělo, chybí však zhodnocení, zařazení do nějakých obecnějších
souvislostí tak, aby například z práce vyplývala nějaká pozice souboru ve
spektru podobných souborů u nás, jeho specifika, kvality apod. Zároveň by
bylo třeba věnovat větší pozornost zpřesnění některých údajů získaných
z kronik a rozhovorů (které navíc nejsou uvedeny v seznamu pramenů), např.
názvů různých souborů, událostí a institucí. Po obsahové stránce bych také
uvítala přesnější údaje o choreografické tvorbě souboru a opět především
nějaké zhodnocení její úrovně, např. prostřednictvím dobových reflexí, ale i
z rozhovorů s tvůrci. Některé závěry a stanoviska jsou příliš jednostranné, což
se týká např. výrazně formulace o pozici kulturně německého folklóru v oblasti
(s. 3).

Text práce má poměrně dost stylistických a jazykových nedostatků, některé
formulace jsou nejasné, nejednotně uvádí autorka např. názvy německých
měst (německý originál/český ekvivalent). V textu se často opakují obdobné
formulace a výrazy, aniž mají nějakou větší výpovědní cenu. Místy chybí
návaznost myšlenek a spojitost textu. Některé nedostatky lze nalézt také
v odkazování na zdroje a koncipování poznámkového aparátu. Přitom
strukturální rozvržení práce je příhodné, kapitoly by však mohly být vnitřně
bohatší a propracovanější.
Jako celek má bakalářská práce Jany Šourkové průměrnou úroveň, její vyznění
však posiluje zaujetí autorky, její zřetelný zájem o téma. Přes vyslovené
připomínky práce splňuje nároky na bakalářskou práci v oboru Pedagogika
tance.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte podobu kronik, srovnejte jejich strukturu, úroveň, obsažnost
v jednotlivých údobích.
2. Vyskytují se nějaké kritické reflexe činnosti a hlavně choreografické tvorby
souboru Nisanka např. v časopise Taneční listy? Co považujete za nejzdařilejší
umělecké počiny souboru?
3. Co byla soutěž Lidovost mládeže? (s. 7)

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: C-D

Podpis hodnotitele: Datum: 2. 6. 2018